nica homologada, podendo ser uma 
estratégia definida no PEF.

Recomenda-se estabelecer uma meta 
para cada fiscal, priorizando as ações 
específicas descritas no PNF e aten-
dendo à capacidade de fiscalização do 
CRMV.

A meta sugerida é que cada fiscal reali-
ze, no mínimo, 528 (quinhentos e vinte 
oito) atos fiscalizatórios/ano, poden-
do o CRMV estabelecer meta supe-
rior, priorizando as ações específicas 
descritas no subitem 6.2. Entende-se 
que esta meta não se estende ao líder 
de fiscalização regional, a ser identifi-
cado no relatório quadrimestral, de-

[...]

Indicadores quantitativos:

7.1.1.1. Da fiscalização

Indicador 1 - Quantitativo de fiscalizações de estabelecimentos e profissionais

Objetivo: Mensurar o quantitativo de atos fiscalizatórios realizados em estabelecimen-
tos e profissionais por fiscal no ano.

Meta: 528 (quinhentos e vinte e oito) atos fiscalizatórios/ano. 

Frequência da medição: mensal

Indicador 3 - Percentual de denúncias tratadas pela fiscalização

Objetivo: Mensurar o percentual de denúncias tratadas sobre o número total de denún-
cias recebidas no mês.
Considera-se tratar a denúncia a movimentação da denúncia recebida, sendo o ato de